A non dignatur. Illud tantummodo ob 'cominuus enim utilitatem dicit: « Regnum Dei intra vos est. » Adventus eius humanam fugit observationem. Nolite de tempore sciscitari, inquit, quo Christus iterum apparebit, sive quandonam regni Dei tempus instabit. Date operam potius ut id possideatis; est enim intra vos, id est, in vestra electione ac protestate est ut illud consequamini. Licet enim cuique homini, si modo justificationem in Christo per fidem impetraverit, et omni virtute præfulserit, licet ei, inquam, colorum regnum adipisci. Etenim hoc, quod ad actus attinet, extra est, prout improbae cordis cogitationes eruperint. Virtute autem intra nos omnes est. Namque et intra ipsos Phariseos extitisse regnum Dei, qui tamen id ignorabant, putabantque foras aliquando in patentes locos 369 proditorum, ostendit Joannes dicens: « Medium vestrum stetit quem vos nescitis²⁰, et Christum videlicet significans.

V. 22. *Venient dies quando desiderabilitas videbitur unum diem Filii hominis, et non videbitur.*

Hæc ait, volens ipsos adversus quamlibet molestiam esse munitos, et ad patientiam comparatos; ut sic probata virtute, in Dei regnum ingredi queant. Prædicti itaque fore ut, ante suum de cœlo adventum, in mundi consummatione, tribulatio fiat et persecutio, ita ut vel unum ejus diem videre sint optatūri, nempe illius temporis, quo cum Christo versabantur et convivebant: quamquam plurima fuerat contra ipsum Judæorum coutumelia; nam et lapidibus eum appetiverant, nec semel, sed saepissime persecuti fuerant: duxerant usque ad montis supercilium, ut eum præcipitem darent: conviciis vexaverant atque calumpniis, nullumque improbitatis genus Judæi præteriverant. Quonioda ergo dicit optaturos esse discipulos unum ipsius diem videre? Neinpe quia præ impendentibus malis eligenda quadammodo erant illa minoria. Majores videlicet post Domini ascensionem calamitates experti Judæi sunt.

V. 24. *Nam sicut fulgur coruscans de sub cælo, etc.*

Verumtamen quod cœlo sit descensurus non ignorabiliter neque obscure, sed cum gloria Deo conveniente, et inaccessa luce circumdatus, significavit, dicens fulgoris instar adventum suum futurum. Natus est quidem cum carne ex muliere, suum nostrum causa dispensatorum opus compleverus; proprieaque se exinanivit et humiliavit, nec deitatis gloriam apparenter servabat. Sic enī tempus postulabat, et suscepta dispensationis ratio. Sed post resurrectionem a mortuis, in cœlum evolans, et Patri Deo factus consessor, postea rursus descendet, haud subtracta jam gloria, neque cum humana

²⁰ Joan. I, 26.

(1) Et ut de predestinationis divinae natura sancti Patres loquuntur.

PATROL. GR. LXXII.

humilitate, sed cum Patris majestate, comitante angelorum multitudine et tanquam Deum omniumque **370** Dominum stipante. Veniet itaque sicut fulgur, non autem clam. Nec cuiquam credendum est dicenti: « Ecce hic, ecce illic. » Aliam hanc quoque amputat de corde discipulorum suspicionem. Existimabant enim ipsum, perlustrata Judæa, deinde ad urbem Jerusalem reducem, statim illuc Dei regnum manifestaturum. Quare et accedentes dixerunt: « An hoc tempore, Domine, Israeli regnum restituis? » Sed et liberorum Zebedæi mater, hoc futurum exspectans, accessit, honorem illius cathedralæ postulans. Ergo ut scirent oportere ipsum antea salutarem sustinere passionem, et mortem morte propriæ carnis extinguiere, mundoque peccatum expellere, principem item hujus sæculi profligare, et sic deinde ad Patrem ascendere, tum suo tempore rursus apparere, ut mundum æquo jure judicet, ait se antea oportere multa pati. Quia vero insperato, nulloque præscientie apparebit, simulque præsentis sæculi finis aderit, sic ait fore consummationem ut temporibus Noe ac Loti. — Deliciabantur enim, inquit, secure, manducabant et bibeant, vendebant, emebant et ædificabant. Verumtamen illos aquarum extinxit impetus, hi autem ignis præda atque esca fuerunt. Quid ergo hinc significatur? Vult nos Christus semper vigilare, et paratos esse orandæ defensioni ante Dei tribunal.

V. 31. *In illa die qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, etc.*

Flocci facere jubet rei quamlibet terrenam ac temporalem, alque unum præ oculis scopum habere, ut animam quisque suam salvet. Qui ergo, inquit, supra tectum fuerit, ne descendat in ædes ut sua vasa sumat. Videtur autem his verbis hominem in otio et opibus mundanoque splendore versantem velle denotare. Nam qui in tectis sunt, conspicui sunt illis qui domum circumsistunt. Si quis ergo hujusmodi est, ne det operam illo tempore, ut partem ullam repositorum in ædibus vasorum sumat: inutilia erunt enim hæc, nec **371** quidquam ejus commodis profutura. « Nam theauri nihil impios juvant, » prout scriptum est; « iustitia autem a morte eripit ». Sed et si quis, inquit, in agro fuerit, ne regrediar: id est si quis studiose laboribus impedit operam, et excolendi spiritus gerit sollicitudinem, ac bonorum sudorum mercedem colligit, ne retro cedat. Namque, ut ipse alibi Christus dixit, « Nemo initens manum suam ad aratum, et conversus retro, regno cœlorum aptus est ». Quare ad studia sacra sine pœnitentia incumbendum est, ne id forte patiamur quod illi seminæ accidit in urbe Sodomis, cuius ipso exemplo Christus utens ait: « Memento uxoris Loti, » quæ Sodomis egressa, deinde regressa, salis statua